Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0004/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
MÔNICA JESUS DA SILVA MIRANDELA E
MARIA EDWIGES PEIXOTO SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art.1º- Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010, o
Diploma Joelma Pereira Fidalgo às Senhoras abaixo relacionadas:

     SENHORA: MÔNICA JESUS DA SILVA MIRANDELA
     SENHORA: MARIA EDWIGES PEIXOTO SILVA

    Art.2º- O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se
destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao Dia Internacional
da Mulher.

     Art.3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

ADEIR NOVAES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
MÔNICA JESUS DA SILVA MIRANDELA, natural do RJ, nascida em 1976,

moradora dos bairros de Nova Iguaçu e Taquara. Trabalha por conta própria desde
1995. Foi proprietária de um restaurante em Unamar, por 15 anos. Casou-se aos 17 anos
e teve um casal de filhos que são o amor de sua vida. Moradora de Tamoios há 28 anos
e apaixonada por esse lugar. Atuante na comunidade com o Projeto Festa Amigos de
São Jorge, iniciado em 2014, onde foram arrecadados mais de 23 mil kg de alimentos, e
doados para algumas instituições de Tamoios, entre elas APAE e Paróquia Nossa
Senhora de Fátima. Em 2006, por conta de uma rotina pesada em seu trabalho, foi
obrigada a fazer uma mudança radical em sua rotina. Uma crise de ansiedade a levou a
fazer exames detalhados, onde foi diagnosticada com Prolapso Mitral. Após todo
acompanhamento cardiológico e liberada pelo médico da época, começou a fazer
caminhada, e seu marido a acompanhou.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Logo começou a trotar e correr. Hoje, após quase 20 anos de atividade física, se sente

muito bem. E recomenda para todos introduzir essa atividade renovadora no dia a dia.

Entre outras conquistas, em março de 2023 foi contemplada com a 1ª colocação na

corrida Rei Rainha do Mar em Cabo Frio (Peró). Hoje, aos 48 anos, segue como

cuidadora infantil e não abre mão do esporte corrida de rua como qualidade de vida.

MARIA EDWIGES PEIXOTO SILVA nasceu em Cabo Frio em 07 de junho de

1970.
Iniciou-se sua trajetória na educação aos 19 anos e, desde então, dedica a sua vida

ao ensino com amor e compromisso.
É graduada em pedagogia pela Universidade Estácio de Sá e pós-graduada em

psicopedagogia e supervisão escolar pela Universidade Cândido Mendes. Foi diretora,
supervisora e dirigente. Atualmente, atua como professora na Escola Municipal

Professor Zélio Jotha, seu local de lotação.
Hoje, aos 54 anos, continua com a mesma paixão pela profissão, acreditando que a

educação é a chave para a transformação social.
Receber esta homenagem de Joelma Fidalgo é um reconhecimento não apenas de

sua trajetória, mas também do impacto que a educação tem na construção de um futuro
melhor.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo